
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021051400067

67

Nº 90, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.080 DE 13 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro
de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido ENEIDES BATISTA SOARES DE ARAUJO da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da
Controladoria Geral da União, a partir de 13 de maio de 2021.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.143, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Designar NOARA GOUVEA CONCEIÇÃO, para substituir o Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Supervisão dos Acordos de Leniência da
Diretoria de Acordos de Leniência da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria CRG n° 3.077, de 28 de dezembro de 2020, publicada na edição do
D.O.U. nº 248, de 29 de dezembro de 2020, Seção 2, página 41, onde se lê: "... praticadas
pelas empresas Maersk Suplly Service - Apoio Marítimo Ltda., CNPJ 09.098.215/0001-61,
Maersk Brasil Brasmar Ltda., CNPJ 30.259.220/0002-86 e A.P. Moller Maersk A/S
(Dinamarca) constantes ...", leia-se: "... praticadas pelas empresas Maersk Supply Service -

Apoio Marítimo Ltda., CNPJ 09.098.215/0001-61, Maersk Brasil Brasmar Ltda., CNPJ
30.259.220/0002-86, A.P. Moller Maersk A/S (Dinamarca), Maersk Tankers e LR2
Management K/S, constantes ...".

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI N° 70, DE 12 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta nos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.4017.0002640/2021-14, resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora CARLA FAGUNDES MOREIRA, ocupante do cargo
de Técnica Administrativa do Ministério Público da União, do quadro de pessoal do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para atuar, pelo período de 1 (um) ano,
na Comissão da Saúde do CNMP, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às
vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 233, DE 12 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
considerando o previsto na Resolução nº 146, de 5 de agosto de 2013, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, e tendo em vista o contido na Decisão
AJA/126/2021, proferida no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.008939/2020-19, resolve:

Dispensar, a pedido, a Procuradora da República LAURA GONÇALVES TESSLER,
titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de União da Vitória/PR, da
designação contida na Portaria PGR/MPF nº 991, de 7 de dezembro de 2020, para compor
o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado no Estado do Paraná -
GAECO/PR, a partir de 9 de outubro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 237, DE 13 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar n. 75, de 20 de maio de
1993, considerando o previsto no art. 24 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, e
tendo em vista o contido na Decisão AJA/133/2021, proferida no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.005272/2020-01, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República MARCIO ANDRADE
TORRES, titular do 14º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a
Procuradora da República ANA KARIZIA TAVORA TEIXEIRA NOGUEIRA, titular do 1º Ofício
da Procuradoria da República no Município de Sobral/CE, das designações efetivadas,
respectivamente, pelas Portarias PGR/MPF nºs 279, de 17 de março de 2020, e 404, de 28
de abril de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 242, DE 12 DE MAIO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.059447/2021-30, resolve:

Art. 1º Exonerar ARISMAR LUZ FILHO, matrícula 3794-0, sem vínculo com a
Administração Pública, do cargo em comissão de Secretário de Segurança Institucional,
código CC-05 (50006062).

Art. 2º Nomear o servidor CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, matrícula 3857-
1, Major do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o cargo em comissão
de Secretário de Segurança Institucional, código CC-05 (50006062), dispensando-o, em
consequência, do encargo de substituto do referido cargo em comissão.

Art. 3º Exonerar o servidor CARLOS EDUARDO MELO DE SOUZA, matrícula 3857-
1, Major do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, do cargo em comissão de
Subsecretário de Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-
02 (50006035).

Art. 4º Nomear o servidor SEBASTIAO LEME PANDIA CALOGERAS DE SOUSA
SEGUNDO, matrícula 4249-8, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Subsecretário de Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-
02 (50006035), mantendo-o, interinamente, no cargo em comissão de Chefe da Seção de
Controle de Acesso da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006043).

Art. 5º Dispensar o servidor SEBASTIAO LEME PANDIA CALOGERAS DE SOUSA
SEGUNDO, matrícula 4249-8, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Subsecretário de Segurança Orgânica da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-
02 (50006035).

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 248, DE 13 DE MAIO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.059447/2021-30, resolve:

Art. 1º Alterar os artigos 2º e 3º da Portaria PGJ nº 242, de 12 de maio de
2021, que exonera e nomeia servidores para cargos em comissão na SSI, de maneira que,
onde se lê "Major do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal", leia-se "Tenente-
Coronel do Quadro de Oficiais da Polícia Militar do Distrito Federal".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 384, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabulariurn nº 08191059541/2021-99, resolve:

Designar a servidora ALINE DA SILVA RAMOS, matrícula 5503-4, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Jurídico I da Assessoria de Análise Processual do Núcleo de
Controle e Fiscalização do Sistema Prisional, código FC-02 (52001019), dispensando, em
consequência, a servidora MARILDA SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 5234-5.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 23, DE 10 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº
357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor ÁDGER FERNANDES DA SILVA, matrícula nº 3366,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do Cargo em Comissão de Assessor
Especial, código CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado de Alagoas/União dos Palmares.

Art. 2º - Designar a servidora TALITA CHARRISE NUNES HIGINO, matrícula nº
21338, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, o para o Cargo em Comissão de
Assessor Especial, código CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado de Alagoas/União dos Palmares.

MARCIAL DUARTE COÊLHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 217, DE 13 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ANDRE AUGUSTO PEREIRA CUNHA, matrícula nº
19496, ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO, da função comissionada de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Jaraguá do Sul.

Art. 2º - Dispensar o servidor LUIZ RICARDO DA SILVA, matrícula nº 17867,
ocupante do cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, da função comissionada de Chefe
do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Jaraguá do Sul.

Art. 3º - Designar o servidor LUIZ RICARDO DA SILVA, matrícula nº 17867, ocupante
do cargo de TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, para a função comissionada de Coordenador
de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República no Município de Jaraguá do Sul.

Art. 4º - Designar a servidora PATRICIA ISABELLE PEREIRA DA CUNHA
MAGALHAES HIDALGO, matrícula nº 22622, ocupante do cargo de TÉCNICO DO
MPU/ADMINISTRAÇÃO, para a função comissionada de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Jaraguá do Sul.

DANIEL RICKEN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 61, DE 13 DE MAIO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 124, inciso XIII, alínea c, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993 e tendo em vista o contido no Processo nº 19.03.0011.0000214/2021-18,
resolve:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça Militar SANDRA MARA REGIS, matrícula
nº 662-9, atualmente lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, para
atuar, em regime de acumulação de Ofício, perante o 3º Ofício da 2ª Procuradoria de
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, unicamente na modalidade remota, nos moldes
previstos no Artigo 52 do Ato Conjunto CASMPU nº 1/2014.

Parágrafo único. A designação ocorrerá sem prejuízo das atribuições no seu
Ofício de origem e ocorrerá no período de 17/5/2021 a 31/5/2021, ficando autorizado,
neste período, o pagamento da gratificação por exercício cumulativo de ofício, observados
os demais requisitos previstos no Ato Conjunto CASMPU nº 1/2014 e outros normativos
aplicáveis.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-14T00:20:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




